長建協発第１７７号
平成２１年７月１４日
各　支　部　長　様
社団法人　長崎県建設業協会
会　　長　谷村隆三
クライミングクレーンの解体作業における労働災害防止対策の徹底について

　かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　平成２１年６月３日、東京都板橋区の建設工事現場のクライミングクレーンの解体作業において、旋回体がポスト（支柱）に沿って約２０メートル下の地上まで落下したため、旋回体上で作業をしていた作業員２名が落下、１名が死亡、１名が負傷する災害が発生しました。
　つきましては、クライミングクレーンの解体作業における同種災害防止対策の徹底について全建を通じ厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課長より別添のとおり要請がまいっておりますので、貴支部会員へ労働災害防止に向けた適切な対応をご指導、ご周知方よろしくお願い申し上げます。